

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

09423

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-11 : FUNDAMENTALS OF  
ECONOMICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer questions from all sections as per instructions.*

---

---

**SECTION - A**

Attempt **any two** questions from this section in about 500 words each. **2x20=40**

1. Define an indifference curve. What are its properties ? Explain and state clearly the conditions of consumer's equilibrium with the help of indifference curves.
2. What is a consumption function ? State the level of consumption the factors that determine in an economy. Also bring out the relationship between APC and APS.
3. What do you understand by balance of payments ? What are the components of a balance of payments account ?

4. Explain different forms of market. How does a perfectly competitive firm achieve short - term equilibrium ? Will the firm invariably earn maximum profit in such a situation ?

## SECTION - B

Attempt **any four** questions from this section in about **300** words each.

4x12=48

5. Bring out the relationship between Average Cost and Marginal Cost. Can average cost be rising while marginal cost falls ?
6. What are three stages of production ? Explain in brief the reasons for operation of the law of diminishing marginal returns.
7. Distinguish between transfer earnings and actual earnings. Under what conditions the difference between the two will be the maximum ?
8. What do you mean by demand for money ? State in brief the keynesian theory of demand for money.
9. What do you mean by gains from trade ? How are these measured ?
10. Is discriminating monopoly bad ? Explain fully giving reasons.
11. Describe the wireman - peacock hypothesis about increase in public expenditure over time.

## SECTION - C

Attempt **both** the questions of this section. **2x6=12**

- 12.** Clarify **any two** of the following concepts :
- (a) Externalities
  - (b) Methods employed in measuring output in registered manufacturing sector
  - (c) Keynesian Inflationary Gap
  - (d) Relationship between  $GNP_{MP}$  and  $NDP_{FC}$
- 13.** Distinguish between **any two** of the following :
- (a) Real and nominal rates of interest
  - (b) Value of output and value added
  - (c) Real flows of income and money flows of income.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-11 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड के उत्तर दें।

**खंड - क**

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. तटस्थता वक्र की परिभाषा दीजिये। इसकी क्या विशेषतायें होती हैं? तटस्थता वक्रों की सहायता से उपभोक्ता के सन्तुलन की शर्तें तथा व्याख्या कीजिये।
2. उपभोग फलन क्या होता है? संक्षेप में उन कारकों को बताइये जो किसी अर्थव्यवस्था में उपभोग के स्तर को निर्धारित करते हैं? साथ ही औसत उपभोग प्रवृत्ति (APC) तथा औसत बचत प्रवृत्ति (APS) के बीच सम्बन्ध को भी स्पष्ट करें।
3. भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं? भुगतान सन्तुलन लेखा (Accounts) के भागों को बताइये।
4. बाजार के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिये। पूर्ण प्रतिस्पर्धी फर्म अल्पकाल में किस प्रकार सन्तुलन को प्राप्त करती है? क्या इस स्थिति में अनिवार्य रूप से फर्म अधिकतम लाभ कमाएगी।

### खंड - ख

इस खंड से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है। 4x12=48

5. औसत लागत एवं सीमान्त लागत के बीच सम्बन्ध बताइये। क्या औसत लागत बढ़ सकती है जबकि सीमान्त लागत घट रही हो ?
6. उत्पादन के तीन चरण कौन-कौन से होते हैं? घटते हुए सीमान्त उत्पादन के नियम की क्रियाशीलता के कारणों को बताइये।
7. हस्तान्तरित प्राप्तियों तथा वास्तविक प्राप्तियों (actual earnings) में क्या अन्तर है? किन दशाओं के अन्तर्गत इन दोनों में अन्तर अधिकतम होगा ?
8. मुद्रा की माँग से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में कीन्स के मुद्रा के माँग सिद्धान्त को बताइये।
9. व्यापार से लाभ से आप क्या समझते हैं? इसे किस प्रकार मापा जाता है।
10. क्या किमत विभेद करने वाला एकाधिकार अनुपयुक्त है? इसके कारणों की पूर्णतय: व्याख्या करें।
11. समय के साथ सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के सम्बन्ध में वायरमेन-पीकौक प्राक्कल्पना को बताइये।

### खंड - ग

इस खंड से **दोनों** प्रश्नों के उत्तर दें। 2x6=12

12. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** अवधारणाओं को स्पष्ट करें।
  - (a) बाह्यतायें (Externalities)
  - (b) पंजीकृत विनिर्माण क्षेत्र में उत्पादन मापन की विधियाँ
  - (c) केन्जियन स्फीतिक अन्तराल
  - (d)  $GNP_{MP}$  तथा  $NDP_{FC}$  के बीच सम्बन्ध

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर बतायें।

- (a) ब्याज का वास्तविक और आय व्यय दर
  - (b) उत्पादन का मूल्य तथा वर्धित मूल्य
  - (c) आय का वास्तविक प्रवाह एवं आय का मौद्रिक प्रवाह
-